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Anotace

Účelem předkládané diplomové práce je srovnání šesti memoárů,

pojednávajících o fenoménu zvaném holocaust z hlediska několika vybraných témat, a

analýza subjektivního postoje jedinců k nim. Pozornost jsem zaměřila na

nejvýznamnější texty této problematiky, které byly publikovány v poslední době.

Východiskem diplomové práce se převážně stala kniha Tzvetana Todorova V mezní

situaci.

Práce je rozdělena do šesti kapitol. První kapitola nás zavádí do kontextu

literatury holocaustu. Je zde podán přehled a stav bádání o této problematice, jehož

součástí je také již zmíněné dílo Todorova. Druhá z kapitol je koncipována jako přehled

vybraných memoárů a portrétů jednotlivých osobností s nimi spojenými. Ve třetí

kapitole, která je nejobsažnější, dochází již k samotné komparaci. Ta se odvíjí zejména

na pozadí Todorovy teorie o koncentračních táborech. Pozornost je zaměřena na

projevy dobra a zla v mezních situacích u pachatelů, obětí a svědků, jak se objevují

v jednotlivých dílech a jak byly individuálně vnímány a písemně zafixovány.

Nalezneme zde i témata, o nichž Todorov nepojednává či se o nich zmiňuje pouze

okrajově. Náleží k nim kupříkladu téma vztahu k židovství na pozadí antisemitismu,

vztah k Bohu na pozadí zla či téma popření reality. Kapitolu uzavírá problematika

nenávisti, viny a odpuštění. Čtvrtá kapitola je věnována možným překážkám při psaní

pamětí. V páté kapitole jsem sledovala užití prvků komiky ve spojení s holocaustem.

Východiskem tohoto bádání se stal tvůrčí postup při psaní pamětí u Richarda Glazara,

jehož osobité zpracování vzpomínek se užitím prvků ironie a sarkasmu vymykalo

dalším titulům. V šesté kapitole jsem se zaměřila na knihu Alfreda Kantora a pojala ji

jako náhled do odlišného ztvárnění svědectví holocaustu v porovnání s psanými

memoáry.
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Annotation

The purpose of the here presented degree thesis is the comparison of six

memoirs, dealing with the “holocaust” phenomenon from the perspective of each single

writer, with a critical eye on the way the experience has touched the author’s sensibility.

I have focused the attention on the latest works published on this particular matter. This

graduation thesis is primarily based on Tzvetan Todorov’s book “Facing the extreme:

moral life in the concentration camps”.

The work is divided into six chapters. The first one gives the reader a view over

holocaust literature, summarizing the situation of the research about this hot topic, of

which Todorov’s work is a fundamental part. The second chapter sums up the chosen

memoirs and each author’s biographical portrait. The third part, which is the most

expansive, begins to confront the perception each author has towards the experience in

the concentration camp, partly following the lead given by Todorov’s theory about the

camp itself. The attention is focused mainly on the good and the evil that offenders,

victims and witnesses manifest in such extreme situations, both as fact themselves and

as how the manifestation was in each case put into writing. It is a chapter where

Todorov reflections, as already stated, deal only marginally or not at all, as they but

skim, for example, the theme of the relation with Judaism in an anti-Semitic picture, the

relation with god in a situation of wrongdoing, or the theme reality denied. The epilogue

is left to the analysis of the concept of hate, blame and forgiveness. The fourth chapter

is devoted to the explanation of the eventual obstacles in writing the memoirs. The next

part deals with the use of the so called “comic relief” in connection to the holocaust

topic. The resource for this research are the writings by Richard Glazar, whose writing

process, often recurring to the means of irony and sarcasm, shines as a star on its own in

the panorama of holocaust literature. In the sixth and last chapter the eye moves on to

the book written by Alfred Kantor, a book which offers the chance to point out how has

the holocaust left its mark in different ways in the heart and mind of the witnesses,

being this last piece of work quite different from the others aforementioned.
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Úvod

Práce s tímto druhem literatury, tedy memoárovou literaturou pojednávající o

období druhé světové války, přesněji o holocaustu, době před i po něm, si žádá jistý

odstup (hlavně z emočního hlediska). Z vlastní zkušenosti vím, jak nelehko se k tomuto

tématu přistupuje bez emocí a s potřebnou distancí.

Motivací k diplomové práci byl můj dlouhodobý zájem o téma holocaustu. Cesta

k memoárům vedla přes fiktivní díla s autobiografickými prvky i literaturu faktu autorů

jak českých tak i německých. Z českého prostředí to byly zpočátku například knihy od

Arnošta Lustiga, jednoho z přeživších. Autor si ve svých dílech hojně všímá i zásadního

existenciálního tématu – mravního postoje jednotlivců v extrémních podmínkách

nacistického režimu.

Prohloubení zájmu o danou problematiku vděčím i studiu v Německu, kde jsem

měla možnost setkat se s ojedinělou ženou, PD Dr. Giselou Horn, vyučující na

univerzitě Friedricha Schillera v Jeně. Jeden ze seminářů, které vedla a kterého jsem se

účastnila, se věnoval německo-židovským autorům a jejich tvorbě po roce 1945.

Seminář se soustředil na díla, v nichž se jednotliví autoři svým osobitým způsobem

vyrovnávali s bolestnou minulostí.

Dlouho jsem uvažovala i nad titulem diplomové práce. Inspirací pro mě byla

četba knihy s názvem Motýla jsem tu neviděl. Jedná se o výbor dětských kreseb a básní

z Terezína. V ní jsem narazila na báseň Pavla Friedmanna Motýl.1 Autor se v básni vrací

do světa, v němž bylo ještě možné spatřit motýla, lehce se vznášejícího, a dává nám

nahlédnout do své bolesti, nostalgie a vnímání života v ghettu, v němž již není možno

motýla spatřit. Pavel Friedmann, narozen v roce 1921, byl do terezínského ghetta

deportován ve svých jednadvaceti letech. Zde strávil něco přes dva roky. Jeho osud byl

osudem mnoha dětí a dospívajících, kteří byli z Terezína deportováni do Osvětimi, a

zde zahynuli. Název diplomové práce Motýli tam nežili?, formulovaný jako otázka,

vybízí logicky k určité odpovědi či úvaze o smyslu takové otázky ve vztahu k látce,

s níž pracuji. Jelikož se zabývám memoáry holocaustu, motýl pro mě v této souvislosti

představuje symbol, a to symbol volnosti, nikoliv fyzické, ale volnosti myšlenek, které

vzlétly navzdory tomu, že měly být navždy utlumeny. Myšlenky a skutky, díky nimž

bylo možné vydat svědectví holocaustu. Simon Wiesenthal se o motýlech zmiňuje jako

o možných nositelích poselství. Každé ze svědectví nese tak jako Wiesenthalovi motýli

1 Viz Přílohy, s. 109
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v knize Slunečnice určité poselství pro ty, jež se rozhodnou naslouchat a pokusí se

pochopit. Diplomová práce získala dodatečně podtitul znějící Paměť holocaustu.

„Největší síla paměti a pamětí tkví zřejmě v jejich největší slabosti: v tom, jak

jsou osobní a vědomě subjektivní …“2 Uvedená citace vystihuje můj vlastní přístup

k bádání – jádrem předkládané práce je memoárová literatura holocaustu jako dokument

dějin a především individuálních osudů. Mezi nimi se objevují životní příběhy lidí, kteří

prošli zkušeností nacistických koncentračních táborů a přežili, i těch, jejichž životní

pouť skončila za branami těchto vražedných monster totalitních režimů.

Tato práce si nenárokuje postihnout veškeré texty, které byly o koncentračních

táborech a ghettech či v nich napsány. Je pouze jedním z mnoha pohledů do oblasti

literatury holocaustu, která zůstává stále živou – alespoň v podobě textů, které ji

zaznamenávají. Je dalším příspěvkem, které se těmito texty zabývají. V žádném případě

nechce soudit, tím méně odsuzovat. Diplomová práce je také ukázkou toho, jak se

zpracování téhož tématu může lišit či shodovat díky jedinečnosti každé z uvedených

osobností.

Mezi vybranými díly postřehneme rozdíly po formální i obsahové stránce a

rozličné či podobné postoje k prožité skutečnosti. Písemně fixované memoáry pojímám

jako kompaktní celky bez ohledu na sociální, geografické a jazykové prostředí, z něhož

osobnosti pocházejí. Svůj původní záměr zahrnout do výzkumu i německy psané paměti

jsem zavrhla. Vybrané paměti z německého (či nizozemského) jazykového prostředí

jsem se nakonec rozhodla zpracovat také v českém jazyce. Důvodem pro tento krok je

samotný fakt, že diplomová práce byla zadána na katedře českého jazyka a literatury.

Pokud bych setrvala u původního záměru, v práci by se vyskytoval i německý text a

německé citace, čímž by se značně zkomplikovala jazyková kontrolovatelnost práce.


[…]


což ani nebyl autorův záměr. Podařilo se mu ovšem zachytit všechny rozhodující

momenty, kterými vězni táborů prošli. Kresby zaujmou i velmi zajímavými a

propracovanými detaily, které propůjčují ilustracím mimořádnou živost a přesvědčivost.

Zobrazují stísněnou atmosféru, každodenní realitu zla a teroru, hladu, zimy, ale

nalezneme tu i střípky naděje stejně jako beznaděje a všudypřítomné smrti. Ilustrace

autor seřadil chronologicky podle jeho cesty napříč nacistickými vražednými monstry.

Není mým záměrem zprostředkovat všechny kresby. Vybrala jsem pouze některé jako

ukázku jeho tvorby.303

Tato kreslená kronika byla pod názvem The Book of Alfred Kantor, respektive

Das Buch des Alfred Kantor publikována knižně v USA, Velké Británii a v Německu.

Jednotlivé kresby z knihy se dočkaly výstav jak v zahraničí tak i v autorově původní

vlasti – v Terezíně a Praze. Kniha je věnována „kamarádům, kteří zahynuli ve

Schwarzheide“. Alfred Kantor se v USA, přesněji v Yarmouth ve státě Maine, kde se

nakonec usadil a kde i zemřel, prosadil jako reklamní grafik a malíř (krajinomalba).

302 Kantor, Alfred: Svědectví: Terezín – Osvětim – Schwarzheide, cit. d., s. 205-208
303 Viz kapitola Přílohy, s. 109 – 119
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Závěr

Věřím, že předkládaná diplomová práce je cenným příspěvkem pro ty, kteří se

zajímají o historii druhé světové války, jejíž neoddělitelnou a děsivou skutečností se stal

fenomén holocaust spojený neodmyslitelně s koncentračními tábory a ghetty, a pro ty,

kteří by rádi pronikli do způsobu vnímání a reflexe těchto elementů zla dvacátého století

očima lidí, jež na určitý čas uvízli v soukolí nacistické moci. Záměrem práce bylo

nahlédnout skrze jednotlivé memoáry do individuálních osudů uprostřed nacistické

totality, antisemitismu a všudypřítomného teroru a taktéž do tzv. malých dějin

jednotlivců, kteří se ocitli v mezní situaci. V průběhu mého bádání se okruh

sledovaných témat značně rozšířil. Dominantními se ovšem stala témata těsně spojená s

problematikou dobra a zla na pozadí zhoubného nacistického režimu.

Práci lze rozdělit do tří pomyslných rovin. První rovina, zastoupená kapitolou 1

a 2, nás zavádí do problematiky literatury holocaustu a představuje vybrané memoáry a

osobnosti s nimi spojené. Na tuto část navazuje vlastní bádání, hlavní linie práce,

spočívající ve srovnání vybrané šestice memoárů. Inspirací pro výběr jednotlivých

témat v rámci třetí kapitoly se zčásti stala kniha Tzvetana Todorova V mezní situaci.

Jednotlivé texty jsem srovnávala na stejném principu jako tento autor – mým záměrem

nebylo zkoumat koncentrační tábory nebo nacistickou totalitu, nýbrž obraz lidské duše

prostřednictvím vyprávění či dopisů (či spojením těchto dvou literárních forem), tedy

subjektivní vnímání holocaustu zachycené písemnou formou. Díky těmto pamětem

nahlížíme na osobité a rozličné postoje a reakce jedinců, které spojuje podobná životní

zkušenost. Třetí rovina, zahrnující poslední tři kapitoly práce, se skládá z témat, která

pokládám také za velmi zajímavá a kterými jsem se zabývala spíše okrajově. Při hlubší

analýze by se tato mohla stát námětem budoucích diplomových prací.

Přes obsažnost práce a četnost sledovaných témat tak zůstává v diskursu paměti

holocaustu otevřen široký prostor pro bádání. Todorov krátce pojednává o pohlavně

rozlišených hodnotách v rámci děl z prostředí koncentračních táborů. Nabízí se zde

možnost pohledu na tuto tematiku z hlediska gender. Mohli bychom sledovat, zda a

v jakých aspektech se liší ztvárnění dané problematiky u žen a mužů. Při pročítání

jednotlivých svědectví jsem velmi často narazila na opakující se motivy náhody, štěstí,

naděje či motivy přírody na pozadí vražedné mašinérie. Pro mnohé se symbolem

holocaustu staly obrazy dýmu, kouře a zápachu smrti. Motýli a ptáci ve vzpomínkách

představovaly elementy vysněné svobody a života v době, kdy smrt mohla přijít každým
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okamžikem. Zkoumání motivů a symbolů holocaustu by mohlo být jedním z možných

východisek pro odbornou práci v rámci literatury holocaustu.

Kromě poznatků, jak „obyčejní“ lidé prožívali nacistický totalitní režim a jakým

způsobem své zkušenosti předložili potencionálním čtenářům, je nám při četbě tohoto

druhu literatury předáváno i velmi cenné poselství: snaha uchovat si lidskost navzdory

vlastnímu zoufalství a nelidským podmínkách, nerozmnožovat zlo a nerozdmýchávat

vlnu nenávisti, poskytnout pomoc člověku v nouzi. Tyto knihy prokazují úctu obětem

holocaustu a ukazují nám, že hodnoty jako tolerance, úcta či soucit nevymřely ani

v těch nejbídnějších podmínkách. Paměť holocaustu je součástí paměti lidstva.

Neúprosným plynutím času ztrácíme ty, kteří by mohli vyprávět. Zůstávají zde však

jejich písemná svědectví jako cenné historické dědictví. Tyto příběhy tak mohou číst i

generace, které holocaust neprožily. Je na každém z nás, zda přijmeme za své poselství

a hodnoty, které jsou nám prostřednictvím pamětí holocaustu nabízeny, zda se

pokusíme pochopit a ve chvíli, kdy nás bude potřeba, nezůstaneme lhostejní.
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