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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Motýli tam nežili? Paměť holocaustu

.......................................................................................................................................................
(téma)

Sabina Patáková se ve své diplomové práci věnuje analýze šesti memoárů vězňů

z koncentračních táborů. Soustředila se především na komparaci popisů subjekty reflektované

existence, svůj pohled představuje bez plochého zobecňování a snaží se danou problematiku

zvažovat nejenom v českém kontextu, což z hlediska zvoleného tématu diplomové práce

považuji za žádoucí. Komparované texty autorka často vztahuje k německým reflexím

holocaustu, neboť její zájem o „paměť holocaustu“ vzrostl právě při studiu dobových textů na

univerzitě Friedricha Schillera v Jeně.

Komparaci memoárových textů předchází kapitola portrétů autorských osobností, v

nichž Sabina Patáková předkládá dostupné informace o autorech jednotlivých memoárů či o

procesu vzniku a nálezu těchto textů. Tyto informace pomáhají čtenáři diplomové práce

zvažovat memoárové texty v dobovém společenském a politicko-ideologickém kontextu.

Z hlediska metodologického oceňuji především to, že slepě nenásleduje Todorovovo

zkoumání lidské existence v mezní situaci a že jeho text vnímá pouze jako metodologickou

inspiraci. Snaží se tak upřednostňovat i aspekty Todorovem nezvažované. V metodologické

kapitole mě zaujala i rozvaha nad problémem specifikace žánrového vymezení textů

mapujících holocaust na ose memoáry – autobiografický román. Zároveň však v rámci této

kapitoly můžeme zaznamenat i problematičtější podkapitolu nazvanou Přehled a stav bádání.

Pod tímto označením čtenář očekává systematickou rozvahu nad dosavadním vědeckým

bádáním takto orientované literatury, ale nalézá chaotický, neúplný, možná nahodilý, soupis

literárních textů.

Na druhé straně je třeba říci, že autorka i v této části diplomové práce přináší řadu zajímavých

postřehů jak faktografických, tak literárněteoretických. Snad bylo třeba pouze lépe promyslet

obsah této podkapitoly a následně zvolit adekvátní pojmenování.

Poslední tři kapitoly diplomové práce zvažují jazykové a psychologické limity v

procesu psaní memoárů, možnosti jazykového ozvláštnění těchto textů a také je zde uveden

příklad výtvarného ztvárnění svědectví o holocaustu.

V diplomové práci se spíše výjimečně vyskytují drobné pravopisné chyby (především

v interpunkci), překlepy či stylistické nepřesnosti.

Diplomovou práci Sabiny Patákové doporučuji k obhajobě, neboť představila

zajímavou a erudovanou (nejen v kontextu literárněhistorickém) analýzu vybraných

memoárových textů. Přínosem diplomové práce je i navracení těchto memoárů do struktur

literární historie.
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 Čes. Budějovicích 27. ledna 2009
V .................................................... dne ....................................

Stupeň kvalifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl